

Số: /KH- UBND

Phường Lê Chân, ngày 20 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Đảm bảo công tác y tế, giám sát an toàn thực phẩm phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 và Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027 trên địa bàn phường Lê Chân

Thực hiện Kế hoạch số 321/KH-ATTP ngày 18/5/2026 của Chi cục vệ sinh an toàn thực phẩm Sở Y tế thành phố Hải Phòng về việc giám sát an toàn thực phẩm tăng cường đảm bảo công tác y tế phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 và Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027 trên địa bàn phường Lê Chân. Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc và các sự cố về an toàn thực phẩm cho các đồng chí trong hội đồng coi thi và các thí sinh tham dự Kỳ thi trên địa bàn phường Lê Chân.

2. Yêu cầu

- Giám sát việc thực hiện các điều kiện, quy định đảm bảo an toàn thực phẩm trong chế biến thực phẩm phục vụ Kỳ thi.

- Trong quá trình giám sát kết hợp công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức và ý thức của cơ sở trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các vi phạm về an toàn thực phẩm, đồng thời đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền về việc đảm bảo an toàn thực phẩm, chú trọng tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cơ sở dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố về các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm. Giám sát việc đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống thức ăn đường phố, đặc biệt tại khu vực tổ chức Kỳ thi.

2. Bố trí cán bộ thực hiện giám sát an toàn thực phẩm tại cơ sở phục vụ Kỳ thi.

Nội dung giám sát:

- Giám sát các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm của cơ sở dịch vụ ăn uống phục vụ tại các điểm tổ chức: điều kiện cơ sở, điều kiện về trang thiết bị dụng cụ, điều kiện về con người, nguồn gốc nguyên liệu, thực phẩm dùng trong chế biến...

- Giám sát việc kiểm thực ba bước, lưu mẫu thức ăn 24h của các cơ sở theo quy định.

3. Ứng phó, xử trí tình huống ngộ độc thực phẩm khi xảy ra: Thực hiện theo Phương án số 1324/PA-SYT của Sở Y tế ngày 11/8/2016 về sẵn sàng ứng phó khi xảy ra tình huống ngộ độc thực phẩm.

4. Bố trí lực lượng cấp cứu, xe cứu thương tại chỗ, thiết lập tổ y tế cấp cứu lưu động và chuẩn bị giường bệnh tại các bệnh viện tuyến gần để xử lý kịp thời các tình huống như đột quỵ, chấn thương, choáng, ngất hay kiệt sức,

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT

1. Thời gian

Thời gian từ ngày 31/5/2026 đến ngày 02/6/2026.

2. Địa điểm

Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống phục vụ cán bộ, giáo viên, học sinh tại các địa điểm thi.

3. Đối tượng giám sát an toàn thực phẩm

Các cơ sở kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố xung quanh khu vực tại các địa điểm thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là đơn vị thường trực, tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường xây dựng và triển khai đảm bảo công tác y tế, giám sát an toàn thực phẩm phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm học 2026 và Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027.

- Chủ trì và phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức giám sát việc đảm bảo an toàn thực phẩm các cơ sở kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố xung quanh khu vực tại các địa điểm thi. Trong quá trình giám sát, chú trọng tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố về các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm (nơi bày bán thức ăn; nguyên liệu để chế biến, kinh doanh; dụng cụ ăn uống, chứa đựng thực phẩm; người tham gia chế biến, kinh doanh...).

- Phối hợp thực hiện ứng phó, xử trí tình huống ngộ độc thực phẩm khi xảy ra.

2. Phòng Kinh tế, hạ tầng và Đô thị

Tổ chức giám sát an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản theo phân công quản lý; chú trọng các cơ sở giết mổ, sơ chế, bảo

quản, kinh doanh nông sản, thực phẩm tươi sống tiêu thụ nhiều.

3. Trạm Y tế phường

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, khắc phục sự cố an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra Kỳ thi. Cử cán bộ tham gia giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở dịch vụ ăn uống, cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố xung quanh khu vực tại các địa điểm thi.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế Lê Chân trong việc xây dựng phương án cấp cứu, bố trí xe cứu thương với đầy đủ trang thiết bị, phương tiện, y dụng cụ, cơ số thuốc và cán bộ chuyên môn đủ năng lực thực hiện ứng trực sơ cấp cứu kịp thời tại khu vực tại các địa điểm thi; bố trí các đội cấp cứu lưu động sẵn sàng tham gia chi viện khi có yêu cầu và thường trực cấp cứu tại Trung tâm Y tế, sẵn sàng xử lý cấp cứu.

- Thực hiện thông tin, hướng dẫn đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, tham gia đoàn giám sát. Bố trí cán bộ phối hợp với Trung tâm Y tế ứng cứu kịp thời khi có sự cố y tế xảy ra.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Chủ trì triển khai công tác truyền thông, tuyên truyền về an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra Kỳ thi.

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống phát thanh về việc đảm bảo an toàn thực phẩm, chú trọng tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cơ sở dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố về các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm (nơi bày bán thức ăn; nguyên liệu để chế biến, kinh doanh; dụng cụ ăn uống, chứa đựng thực phẩm; người tham gia chế biến, kinh doanh...).

5. Đề nghị trung tâm Y tế Lê Chân

- Cử cán bộ chuyên môn phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội tham gia giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở dịch vụ ăn uống, cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố xung quanh khu vực tại các địa điểm thi.

- Phối hợp với Trạm y tế phường trong việc xây dựng phương án cấp cứu, bố trí xe cứu thương với đầy đủ trang thiết bị, phương tiện, y dụng cụ, cơ số thuốc và cán bộ chuyên môn đủ năng lực thực hiện ứng trực sơ cấp cứu kịp thời tại khu vực tại các địa điểm thi; bố trí các đội cấp cứu lưu động sẵn sàng tham gia chi viện khi có yêu cầu và thường trực cấp cứu tại Trung tâm Y tế, sẵn sàng xử lý cấp cứu.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị phường

Phối hợp với các đơn vị liên quan làm tốt công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo công tác y tế, giám sát an toàn thực phẩm phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 và Kỳ thi tuyển sinh vào

lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027 trên địa bàn phường, đề nghị các phòng, đơn vị, đoàn thể nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội) để được chỉ đạo, giải quyết.

Nơi nhận:

- Chi cục ATTP (để báo cáo);
- CT, các PCT UBND phường;
- Phòng VHXX, KT hạ tầng và ĐT;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công;
- TTYT Lê Chân và Trạm Y tế phường;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể phường;
- Lưu: VT, VHXX, Đ.T. Phường.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Việt Anh